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WIELKI POST 2024 
DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO WSPÓLNOTY PARAFIALNEJ  



 Kochani Parafianie! 

Rozpoczęliśmy Wielki Post, przepiękny okres w roku liturgicznym! Czterdzieści dni, w 
których możemy wyjść na pustynię, aby być bliżej Pana, aby On mógł mówić do naszego serca! 
Wychodzimy na pustynię wraz z Jezusem, aby doświadczyć naszej Paschy, czyli przejścia: 
wyjścia z naszego Egiptu, naszej niewoli, naszej ciemności i wyruszyć w drogę do Ziemi Obie-
canej, którą jest dla nas ostatecznie nasz Pan, Jezus Chrystus. On jest naszą Ziemią Obiecaną, 
naszą Ojczyzną, naszą Ziemią Świętą, w której odnajdujemy sens naszego życia i doświadcza-
my tego, że jesteśmy kochani przez Boga. W tej drodze z Egiptu, przez pustynię, do Ziemi 
Obiecanej Pan Bóg daje nam środki, które mają być dla nas pomocą: sakrament pokuty i pojed-
nania, nabożeństwa pasyjne (droga krzyżowa, gorzkie żale) czy nasze parafialne rekolekcje. To 
będą szczególne przestrzenie, w których Pan Bóg będzie chciał mówić do naszego serca. Wyko-
rzystajmy ten czas: miłości i łaski. Życzymy Wam z serca, żeby to był szczególny okres dla 
Was, aby spełniła się obietnica, którą daje nam Pan: „oto teraz czas upragniony, oto teraz 
dzień zbawienia!” Wykorzystajmy go w pełni! Na dobre przeżycie świętego czasu Wielkiego 

Postu z serca Wam błogosławię! 

Ks. Proboszcz Andrzej Michalak 

 Drodzy bracia i siostry! 

 Kiedy nasz Bóg się objawia, obwieszcza wolność: „Ja jestem Pan, twój 
Bóg, który cię wywiódł z ziemi egipskiej, z domu niewoli” (Wj 20, 2… Aby 
nasz Wielki Post był konkretny, pierwszym krokiem jest pragnie-
nie widzenia rzeczywistości. Kiedy w krzewie gorejącym Pan przycią-
gnął Mojżesza i przemówił do niego, natychmiast objawił się jako Bóg, który 
widzi, a przede wszystkim słyszy: „Dosyć napatrzyłem się na udrękę ludu 
mego w Egipcie i nasłuchałem się narzekań jego na ciemięzców, znam więc 
jego uciemiężenie…” (Wj 3, 7-8). Również dzisiaj, wołanie jakże wielu uci-
skanych braci i sióstr dociera do nieba. Zadajmy sobie pytanie: czy dociera 
również do nas?.…. 
  Przyjmijmy Wielki Post jako okres mocny duchowo, w którym Jego 

Słowo jest ponownie skierowane do nas… Jest to czas nawrócenia, czas wolności. Sam 
Jezus, jak przypominamy co roku w pierwszą niedzielę Wielkiego Postu, został wyprowadzo-
ny przez Ducha na pustynię, aby zostać wypróbowanym w wolności. Przez czterdzieści dni 
będzie On przed nami i wraz z nami: jest Synem wcielonym. W przeciwieństwie do faraona, 
Bóg nie chce poddanych, lecz synów. Pustynia jest przestrzenią, w której nasza wolność może 
dojrzeć w osobistej decyzji, by nie popaść na nowo w niewolę. W okresie Wielkiego Postu 
znajdujemy nowe kryteria osądu i wspólnotę, z którą możemy wyruszyć w drogę, jakiej nigdy 
wcześniej nie przebyliśmy…. 
 Jest to okres działania, a w okresie Wielkiego Postu działanie to także zatrzymanie 
się. Zatrzymanie się na modlitwie, aby przyjąć Słowo Boże i zatrzymać się jak Samaryta-
nin, w obecności zranionego brata. Miłość Boga i bliźniego jest tą samą miłością. Nie mieć 
innych bogów to zatrzymać się w obecności Boga, przy ciele bliźniego. 
  Dlatego modlitwa, jałmużna i post nie są trzema niezależnymi zadaniami, ale jednym 
ruchem otwartości, ogołocenia: precz z bożkami, które nas obciążają, precz z przywiązaniami, 
które nas więżą. … Kontemplacyjny wymiar życia, który Wielki Post pozwoli nam odkryć na 
nowo, zmobilizuje nowe siły. W obecności Boga stajemy się siostrami i braćmi, odczuwamy 
innych z nową intensywnością: zamiast zagrożeń i nieprzyjaciół odnajdujemy towarzyszki i 
towarzyszy podróży. To właśnie jest marzeniem Boga, ziemia obiecana, do której zmierzamy, 
kiedy wychodzimy z niewoli…. 
 Synodalna forma Kościoła, którą w tych latach odkrywamy na nowo i pielęgnujemy, 

sugeruje, aby Wielki Post był również okresem decyzji wspólnotowych, małych i dużych 

wyborów wbrew dominującemu nurtowi, zdolnych do zmiany codziennego życia ludzi i życia 

dzielnicy: nawyków zakupowych, troski o stworzenie, włączenia tych, których się nie dostrze-

ga, lub pogardzanych. Zachęcam każdą wspólnotę chrześcijańską: do zaoferowania swoim 

wiernym chwil, w których będą mogli przemyśleć styl życia, oraz do spokojnego zastanowie-

nia się, żeby zweryfikować swoją obecność na danym terenie i swój wkład w uczynienie go 

lepszym. … 

Błogosławię was wszystkich i waszą wielkopostną wędrówkę. 
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https://
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aktualnosci/2024/02/

oredzie-ojca-swietego-

franciszka-na-wielki-

post-2024 



GŁOS PAPIEŻA FRANCISZKA:  

GŁOS ARCYBISKUPA KARDYNAŁA GRZEGORZA RYSIA: 
 Kard. Ryś przy grobie św. Jana Pawła II:  
Świadectwo w misji, to jeden z najważniejszych środków ewangelizacji 
Pan Jezus dziś nas posyła swoim słowem, posyła nas wszystkich ponieważ ten moment, kiedy 
posyła dwunastu, to jest moment, kiedy oni jeszcze są tylko uczniami.  Z czym Pan Jezus nas 
posyła?  
 

 Jezus nie posyła nas pojedynczo, lecz posyła nas zawsze po dwóch. To jest najważniej-
sze i najtrudniejsze do przyjęcie wyposażenie. My nie lubimy iść we dwóch. My bardzo lubi-
my pojedynczo. My jesteśmy bardzo indywidualni - bo nikt nie zrobi tego tak, jak ja . A jed-
nak zawsze Pan nas posyła po dwóch, zawsze we wspólnocie, zawsze z kimś drugim.  
 

 Po drugie Pan dał im władzę nad duchami nieczystymi. Macie ją? Macie! Bo złe duchy 
– mówi Pan Jezus – wyrzuca się modlitwą i postem. Każdy z nas może sięgać po te najprost-
sze środki – po modlitwę i post! Pytanie: kiedy ostatnio sięgaliśmy po te środki? 
 

 Kolejnym uposażeniem jest ubóstwo.  Ubóstwo – to nie jest dopust boski, tylko to może być wybór ze stro-
ny ucznia, wybór dokonany w wolności. 
 

 Czwartym wyposażeniem jest doświadczenie wyzwolenie – dlatego weźcie laskę i sandały. 
 

 Ostatnie wyposażeniem jest świadectwo w momencie bycia odrzuconym. Jeśli was nie przyjmą, to strzą-
śnijcie proch z nóg waszych na świadectwo dla nich. Nie dlatego, że się obrażacie. Nie dlatego, że zrywacie 
wszystkie więzi, że się od nich odwracacie, tylko jeszcze wtedy, kiedy jesteś odrzucony jeszcze wtedy możesz 
świadczyć o Bogu, który jest miłością. Świadectwo w godzinie odrzucenia, to nie pretensja, to nie gniew, to nie 
odwet. To jest jeden z najważniejszych środków ewangelizacji. Idźcie!  
https://www.archidiecezja.lodz.pl/aktualnosci/2024/02/kard-rys-przy-grobie-sw-jana-pawla-ii-swiadectwo-w-misji-to-jeden-z-
najwazniejszych-srodkow-ewangelizacji 

Papież ogłosił rok 2024 rokiem modlitwy przed Jubileuszem 2025  
 21 stycznia po odmo wieniu modlitwy „Anioł Pan ski” i udzieleniu apo-
stolskiego błogosławien stwa Ojciec Ś więty ogłosił rok modlitwy przed Jubi-
leuszem roku 2025.  
 Nadchodzące miesiące doprowadzą nas do otwarcia Drzwi Świętych, 
którymi rozpoczniemy Jubileusz. Proszę was o wzmożoną modlitwę, aby przy-
gotować nas do dobrego przeżycia tego wydarzenia łaski i doświadczenia w 
nim mocy nadziei w Bogu. Z tego powodu rozpoczynamy dzisiaj Rok Modlitwy, czyli rok poświęcony ponownemu 
odkryciu wielkiej wartości i absolutnej potrzeby modlitwy: modlitwy w życiu osobistym, w życiu Kościoła, modli-
twy w świecie. Będą dla nas wsparciem również pomoce, które udostępni Dykasteria do spraw Ewangelizacji – 
zapowiedział Franciszek.  
W lis cie do Przewodniczącego Papieskiej Rady do spraw Krzewienia Nowej Ewangelizacji Papiez  o roku mo-
dlitwy napisał:  
Już teraz, w tym czasie przygotowań, cieszę się, że poprzedzający wydarzenie jubileuszowe rok 2024 można bę-
dzie poświęcić wielkiej „symfonii” modlitwy. Przede wszystkim, aby odnowić pragnienie przebywania w obecności 
Pana, słuchania Go i adorowania. Ponadto modlitwy, aby dziękować Bogu za tak liczne dary Jego miłości dla nas 
i wysławiać za Jego dzieło stworzenia, które zobowiązuje wszystkich do szacunku oraz do konkretnego i odpo-
wiedzialnego działania w celu jego ochrony. Modlitwy jako głosu „jednego serca i jednego ducha”, co wyraża się 
w solidarności i w dzieleniu się chlebem powszednim. Modlitwy, która pozwala każdemu mężczyźnie i każdej ko-
biecie na tym świecie zwracać się do jedynego Boga, aby Mu wyrazić to, co jest złożone w skrytości serca. Modli-
twy jako uprzywilejowanej drogi do świętości, która prowadzi do życia kontemplacją również pośród działania. 
Będzie to zatem intensywny rok modlitwy, w którym serca otworzą się, aby przyjąć mnogość łask, czyniąc z Ojcze 
nasz, modlitwy, której nauczył nas Jezus, program życia dla każdego Jego ucznia. (Serwis ORRK  Nr 165) 
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GŁOS ŚWIĘTEGO FRANCISZKA             http://franciszek.org.pl/  
Do  użytku wewnętrznego wspólnoty parafialnej.  
Biuletyn Rzymskokatolickiej Parafii Św. Franciszka z Asyżu. 93-549, Łódź, ul. Przyszkole 2, tel. 42-233-67-77;  
Okładka:  Zdjęcia:1.str.:Zbliżenie Jezusa Chrystusa niosącego krzyż - fot. Gabriel Mnjarres; 16 str. Zaproszenie do Szkoły Duchowości Zdj. wewnątrz nu-
meru: Maria Mazurkiewicz, https://archidiecezja.lodz.pl i inne strony Internetu.  
Zespół redakcyjny: Redaktor naczelny i Opiekun Duchowy: Ks. Proboszcz Andrzej Michalak Osoby wspomagające: Maria Mazurkiewicz, Waldemar Thie-
le. Zapraszamy wszystkich chętnych do redagowania gazetki. Teksty można nadsyłać na adres: marimaz@o2.pl     
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i redagowania nadesłanych tekstów.  
Druk: Quick-Druk s.c. Dariusz i Marek Mroczkowscy, Łódź, Łąkowa 11, quick@druk.pdi.pl  

https://www.archidiecezja.lodz.pl/aktualnosci/2024/02/kard-rys-przy-grobie-sw-jana-pawla-ii-swiadectwo-w-misji-to-jeden-z-najwazniejszych-srodkow-ewangelizacji
https://www.archidiecezja.lodz.pl/aktualnosci/2024/02/kard-rys-przy-grobie-sw-jana-pawla-ii-swiadectwo-w-misji-to-jeden-z-najwazniejszych-srodkow-ewangelizacji


W LISTOPADZIE 2023 
Odeszli do Pana…  

Stanisława Glubowska, Zofia Leszczyńska, Józefa Witczak, Jadwiga Ciskow-
ska, Jadwiga Jelińska, Zofia Antosik-Gdula, Władysław Potrzyszcz, Broni-
sław Mozer, Anna Jastrzębska, Ignacy Luty, Halina Pawlak, Jadwiga Styczeń, 
Roman Graczyk, Bożenna Pawlik, Krzysztof Szymczak, Krzysztof Oppeln-
Bronikowski, Grażyna Wiśniewska, Andrzej Gawroński, Grzegorz Paś, Stefa-
nia Wybrańska, Maria Szostek, Teodor Kowalski, Maria Michniewicz-Hajn, 
Dariusz Sobala, Helena Adamczyk, Czesława Majchrzycka, Małgorzata No-
wakowska-Rosolak, Zofia Trzęsowska, Wiesław Danielak,Włodzimierz No-
wak, Jacek Sychniak, Grzegorz Krepsztul, Helena Lis, Sławomir Szymański, 
Piotr Wolnicki. 
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie… 

Mocą Chrztu  Świętego przez polanie wodą do wspólnoty Kościoła zostali włączeni: 
 

Mieszko Mucha, Michalina Weronika Wurch,  
Marcelina Chrzanowska, Teresa Świerczewska-Stolarska. 

DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO WSPÓLNOTY PARAFIALNEJ 

Tel. 42 233 67 77 
poniedziałek - piątek:   
9.00 - 10.30;     16.00 - 17.00 ;      
sobota:             9.00 - 10.30 

DNI POWSZEDNIE ..…………………………….....7.00;    18.00 
SOBOTY…………………………………..… 7.00;   8.00;   18.00 
NIEDZIELE I ŚWIĘTA …….......7.30;   9.30  11.00  12.30;   18.00 
MSZE ŚW. O ŚW. FRANCISZKU  
z oddaniem czci jego relikwiom, w czwartki ……………………………....18.00 
WYPOMINKI ZA ZMARŁYCH  
w niedziele przed Mszą Św.…………………………………………..….....9.30  
W  INTENCJI ZMARŁYCH  polecanych Bogu w Wypominkach  
oraz  tych, którzy odeszli od nas w ostatnim miesiącu  
w ostatni piątek miesiąca .……………………………………………..…. 18.00 
ADORACJA NAJŚW. SAKRAMENTU w czwartki, w Kaplicy ..15.00 – 18.00 

• Koronka do Miłosierdzia Bożego………………….……..……. 15.00 

• Modlitwy do św. Franciszka i zakończenie  Adoracji….…….. 17.45 

• Droga Krzyżowa  w piątki………………….……………...17.30; 18.45 

• Gorzkie Żale w niedziele ……………………………………… 17.15 

Serdecznie dziękujemy wszystkim ofiarodawcom, którzy wspierają utrzymanie  
naszej parafii i świątyni. Zapewniamy o pamięci w modlitwie o wszelkie łaski,   

zdrowie i cierpliwość w tym trudnym czasie. 
Ofiary można wpłacać na konto parafialne:    

Bank Pekao SA       25 1240 1545 1111 0010 2074 7364 
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MSZE ŚWIĘTE  

NABOŻEŃSTWA 

MYŚLI NA  ROZPOCZĘCIE WIELKIEGO  POSTU  

Przebywał na pustyni czterdzieści dni, kuszony przez szatana, i był ze zwierzę-

tami, aniołowie zaś Mu służyli. Mk1, 12-15 

 Czas wielkiego Postu to także czas pustyni, czyli zatrzymania się i doświadcze-

nia siebie w  sytuacjach, które niesie nasza codzienność. To doświadczenie wiary 

wobec niewiary. To także czas próby, czasami walki o wartości, które wyznaczają ho-

ryzont naszych pragnień. Ważne jest to, aby być w takich chwilach z Tym, który zwy-

ciężył pokusy szatana. Będąc Bogiem, nie przestał być człowiekiem  



 Już po raz 12. mieszkańcy Łodzi i okolic wyruszą na pielgrzymkę szlakiem Wielkopostnych Kościołów 
Stacyjnych Łodzi. Od Środy Popielcowej do soboty przed Niedzielą Palmową – każdego dnia z wyłączeniem 
niedziel – w 34 świątyniach rozsianych po całym mieście odbywać się będą liturgie stacyjne, którym przewod-
niczyć będą biskupi łódzcy. 
 

 -Pielgrzymowanie do Wielkopostnych Kościołów Stacyjnych Łodzi to bardzo konkretne doświadczenie 
Kościoła odbitego w różnych wspólnotach, miejscach, świątyniach, to całe bogactwo naszego łódzkiego Ko-
ścioła. Zapraszam was do tego, byśmy weszli w to razem i byśmy razem to pielgrzymowanie w tym roku 
przeżyli! – mówi kard. Grzegorz Ryś. 
 

 Podczas Eucharystii wierni będą się modlić w intencjach Kościoła Powszechnego i całej Archidiecezji 
Łódzkiej. W czasie liturgii zbierana będzie kolekta przeznaczona na dzieła miłosierdzia w danej wspólnocie pa-
rafialnej, a każdy uczestnik będzie mógł uzyskać odpust zupełny przypisany do wielkopostnego pielgrzymowa-
nia. 
 

 Pierwsze pielgrzymowanie szlakiem Wielkopostnych Kościołów Stacyjnych Łodzi odbyło się w 2013 roku, 
kiedy rzymską ideę pielgrzymki na łódzki grunt przeszczepił ówczesny metropolita łódzki – arcybiskup Marek 
Jędraszewski. To on wyznaczył 34 świątynie Łodzi, w których każdego dnia odbywa się liturgia stacyjna. 
 

 Każdego dnia na stronie archidiecezji łódzkiej i kanale YouTube będzie można wysłuchać nauczania księ-
ży biskupów, które głoszone będzie w czasie pielgrzymowania do Wielkopostnych Kościołów Stacyjnych Łodzi. 
https://www.archidiecezja.lodz.pl/aktualnosci/2024/02/wielkopostne-pielgrzymowanie-do-kosciolow-stacyjnych-lodzi-juz-po-raz-12 
 

W poniedziałek 19 lutego nasz kościół będzie kościołem stacyjnym.  
Mszy świętej o godzinie 18.00 przewodniczył będzie kardynał Grzegorz Ryś. 

 

I tydzień Wielkiego Postu 

• 19.02.2024 – poniedziałek – par. pw. św. Franciszka 

• 20.02.2024 – wtorek – par. pw. św. Józefa (Ruda) 

• 21.02.2024 – środa – par. pw. Przemienienia Pańskiego 

• 22.02.2024 – czwartek – par. pw. św. Wojciecha 

• 23.02.2024 – piątek – par. pw. św. Maksymiliana Marii Kolbego 
24.02.2024 – sobota – par. pw. Trójcy Przenajświętszej 

II tydzień Wielkiego Postu 

• 26.02.2024 – poniedziałek – par. pw. św. Anny 

• 27.02.2024 – wtorek – par. pw. św. Apostołów Piotra i Pawła 

• 28.02.2024 – środa – par. pw. św. Alberta Chmielowskiego 

• 29.02.2024 – czwartek – par. pw. Matki Boskiej Jasnogórskiej 

• 01.03.2024 – piątek – par. pw. św. Jana Ewangelisty 
02.03.2024 – sobota – par. pw. św. Jana XXIII 

III tydzień Wielkiego Postu 

• 04.03.2024 – poniedziałek – par. pw. Matki Boskiej Różańcowej 

• 05.03.2024 – wtorek – par. pw. św. Elżbiety Węgierskiej 

• 06.03.2024 – środa – par. pw. Opatrzności Bożej 

• 07.03.2024 – czwartek – par. pw. Najświętszej Maryi Panny Królo-
wej Polski 

• 08.03.2024 – piątek – par. pw. Najświętszego Serca Jezusowego 
(Julianów) 

09.03. 2024 – sobota – par. pw. Matki Boskiej Bolesnej 
IV tydzień Wielkiego Postu 

• 11.03.2024 – poniedziałek – par. pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny 

• 12.03.2024 – wtorek – par. pw. św. Antoniego z Padwy 

• 13.03.2024 – środa – par. pw. Najświętszego Zbawiciela 

• 14.03.2024 – czwartek – par. pw. św. Marka Ewangelisty 

• 15.03.2024 – piątek – par. pw. Zesłania Ducha Świętego 
16.03.2024 – sobota – par. pw. św. Teresy od Dzieciątka Jezus 

V tydzień Wielkiego Postu 

• 18.03.2024 – poniedziałek – par. pw. Miłosierdzia Bożego 

• 19.03.2024 – wtorek – par. pw. św. Stanisława Kostki (katedra) 

• 20.03.2024 – środa – par. pw. Najświętszego Imienia Jezus 

• 21.03.2024 – czwartek – par. pw. Podwyższenia Krzyża Świętego 

• 22.03.2024 – piątek – par. pw. św. Siostry Faustyny 
23.03.2024 – sobota – par. pw. św. Józefa (ul. Ogrodowa) 
 
Codziennie liturgia stacyjna rozpoczyna się o godz. 18.00 

Łódzkie Wielkopostne  
Kościoły Stacyjne 2024 

• 14.02.2024 – Środa Popielcowa – par. pw. Matki 
Boskiej Zwycięskiej 

• 15.02.2024 – czwartek po Popielcu – par. pw. 
Chrystusa Króla 

• 16.02.2024 – piątek po Popielcu – par. pw. Naj-
świętszego Serca Jezusowego (Retkinia) 

• 17.02.2024 – sobota po Popielcu – par. pw. 
Najświętszej Eucharystii 
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Członkowie Kół Różańcowych 

odmawiają codziennie jedną wy-

znaczoną dziesiątkę różańca  

MARZEC:  Za współczesnych mę-
czenników  
Módlmy się, aby osoby, które w róż-
nych częściach świata ryzykują życie 
dla Ewangelii, zarażały Kościół swoją 
odwagą i swoim misyjnym zapałem. 

POWIERZONA PRZEZ  
PAPIEŻA  FRANCISZKA  

 

LUTY :  Za chorych terminalnie  
Módlmy się, aby chorzy w terminalnej 
fazie swojego życia oraz ich rodziny 
otrzymywali zawsze niezbędną opiekę i 
wsparcie, zarówno pod względem me-
dycznym jak i ludzkim. 

Członkowie Krucjaty z naszej 

parafii modlą się nieustannym 

różańcem w wyznaczonych godzi-

nach 19 dnia każdego miesiąca 

MARZEC: O większą troskę o 
nasze małe Ojczyzny i aktyw-
ny udział w wyborach samo-
rządowych.  

KRUCJATA MODLITWY  
W INTENCJI  

OJCZYZNY I KOŚCIOŁA 
 

LUTY: Aby Wielki Post stał 
się czasem spotkania z miło-
sierdziem Bożym osób poszu-
kujących Boga. 

Rycerze Niepokalanej modlą się 

przede wszystkim  różańcem, 

czytając Pismo Św. i przynajmniej 

raz dziennie odmawiając akt 

strzelisty : „O Maryjo bez grzechu 

pierworodnego poczęta …” 

MARZEC: Aby „tak” Maryi wypowie-

dziane przy Zwiastowaniu, stało się 

wzorem w życiu każdego wierzącego 

i wszystkich Jej rycerzy. 

LUTY: Aby Niepokalana Dziewica 

przez modlitwę i pokutę prowadziła 

nas do swego Syna 

INTENCJE POWIERZONE APOSTOLSTWU MODLITWY W 2024 ROKU 

RYCERSTWO  
NIEPOKALANEJ 

GORZKIE ŻALE w naszym kościele w każdą 
niedzielę o godz. 17.15. 
 
DROGI KRZYŻOWE w każdy piątek  
Wielkiego Postu :  
• o godz. 17.30 – dla dzieci,  
• ok. godz. 18.45 (po Mszy św. wieczornej)  
       – dla dorosłych i dla młodzieży.  

W drugą niedzielę Wielkiego Postu, a więc  

25 LUTEGO w naszej parafii rozpoczną się 

 REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE  

i potrwają do środy 28 lutego.  

Rekolekcje poprowadzi  

BRAT PIOTR SZARO  

(kapucyn ze wspólnoty w Katowicach). 

25 –28  
LUTEGO  
2024 



WIELKI 
POST 
2024 

WYDARZENIA, UROCZYSTOŚCI, ŚWIĘTA 

14.02 ŚR ŚRODA POPIELCOWA. OBOWIĄZUJE POST ŚCISŁY. 
Błogosławieństwo i posypanie popiołem 
Kościół stacyjny: Matki Boskiej Zwycięskiej 
 
Św. Cyryla, mnicha i Metodego, biskupa, Patronów Eu-
ropy,  
św. Walentego, biskupa i męczennika.                        
Walentynki, Dzień Zakochanych 

15.02   CZ Bł. Michała Sopoćki prezbitera 
Kościół stacyjny: Chrystusa Króla 

16.02    PT Św. Daniela,  męczennika 
Droga Krzyżowa 17.30 (dla dzieci) i 18.45;                                                                                 
 
Kościół stacyjny: Najświętszego Serca Jezusowego 
(Retkinia) 

17.02   SB   
Kościół stacyjny: Najświętszej Eucharystii 
Siedmiu Założycieli Zakonu Serafitów NMP 

18.02   N 1. NIEDZIELA  WIELKIEGO POSTU 
Gorzkie Żale g. 17.15   
Św. Teotoniusza, zakonnika 

19.02     PN Kościół stacyjny : Św. Franciszka z AsyŻu 
Św. Konrada z Piacenzy, pustelnika 

20.02 WT Św. Franciszka i Hiacynty Marto Pastuszków z Fatimy 
Kościół stacyjny : ŚW. Józefa (Ruda) 

21.02   ŚR Św. Piotra Damiana, biskupa i doktora Kościoła 
Kościół stacyjny: Przemienienia Pańskiego;   

22.02   CZ Katedry Św. Piotra Apostoła 
Kościół stacyjny: św. Wojciecha;                                         

23.02     PT  Św. Polikarpa męczennika,  
Bł. Wincentego Frelichowskiego;  
Droga Krzyżowa 17.30 (dla dzieci) i 18.45;                                                                                 
Kościół stacyjny: św. Maksymiliana Kolbego    

24.02   SB Św. Marka Marconi, zakonnika, Św. Etelberta 
Kościół stacyjny: Trójcy Przenajświętszej 

25.02   N 2. NIEDZIELA  WIELKIEGO POSTU.  
REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 
Gorzkie Żale g. 17.15   
Św. Tarazjusza, patriarchy, Św. Cezarego z Nazjanzu 
 

26.02     PN PARAFIALNE REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 
Kościół stacyjny: św. Anny.                                                    
Św. Aleksandra, biskupa 

27.02   WT PARAFIALNE REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 
Kościół stacyjny: Św. Apostołów Piotra i Pawła     
Św. Grzegorza z Nareku opata i doktora Kościoła, Św. Gabriela 
od Matki Bożej Bolesnej, zakonnika, Św. Leanarda 

28.02   ŚR PARAFIALNE REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 
Kościół stacyjny: Alberta Chmielowskiego 
Św. Hilarego I, papieża 
 

29.02     CZ Kościół stacyjny: Matki Boskiej Jasnogórskiej  
Bł.  Antoniego z Florencji 

1.03 PT Św. Feliksa III                                                      I piątek miesiąca.  
Kościół stacyjny: św. Jana Ewangelisty;     
Droga Krzyżowa 17.30 (dla dzieci) i 18.45;    
NARODOWY DZIEŃ PAMIĘCI ŻOŁNIERZY  
WYKLĘTYCH         

2. 03     SB                                                             
Św. Agnieszki z Pragi                                          I sobota miesiąca.   
Kościół stacyjny: św. Jana XXIII;     
8. rocznica śmierci abp Janusza Bolonka (2016) 

3. 03         N  3. NIEDZIELA  WIELKIEGO POSTU.  
NIEDZIELA MIESIĘCZNEJ ADORACJI  
NAJŚWIĘTSZEGO SAKRAMENTU 
Gorzkie Żale g. 17.15   
Św. Kunegundy 

4. 03  PN ŚWIĘTO ŚW. KAZIMIERZA KRÓLEWICZA  PATRONA POLSKI.  
Kościół stacyjny: Matki Boskiej Różańcowej 
                          

5. 03       WT Kościół stacyjny: św. Elżbiety Węgierskiej;    
Św. Wirgiliusza 

6.  03  ŚR Kościół stacyjny: Opatrzności Bożej   
Św. Róży z Viterbo 

7.03     CZ  Kościół stacyjny:  NMP Królowej Polski               
ŚŚ. Perpetuy i Felicyty Męczenniczek          I czwartek miesiąca.  

8.03 PT Kościół stacyjny:  Najświętszego Serca Jezusowego 
(Julianów) 
Droga Krzyżowa 17.30 (dla dzieci) i 18.45;    
św. Jana Bożego, zakonnika;                                                                                                                       
DZIEŃ KOBIET 

9.03       SB  Kościół stacyjny:  Matki Boskiej Bolesnej;   
Św. Franciszki Rzymianki, zakonnicy, Św. Katarzyny Bolońskiej, 
św. Dominika Savio. 

WIELKI 
POST 
 2024 

WYDARZENIA, UROCZYSTOŚCI, ŚWIĘTA 

10.03  N  4. NIEDZIELA  WIELKIEGO POSTU.  
NIEDZIELA LAETARE.  
Można   ołtarz kwiatami . Różowe szaty liturgiczne 
Gorzkie Żale g. 17.15   
DZIEŃ MĘŻCZYZN  jako wspomnienie liturgiczne Świętych czter-
dziestu Męczenników z Sebasty  

11.03   PN Kościół stacyjny: Miłosierdzia BoŻego 
50. rocznica śmierci Sługi BoŻej  Stanisławy Leszczyńskiej 
(1974) - Łodzianki, położnej z Oświęcimia, jej doczesne szczątki 
znajdują się w  kościele Wniebowzięcia NMP.  
Św. Sofroniusza 

12.03     WT Kościół stacyjny:  Św.  Antoniego z Padwy        
Św. Alojzego Orione, prezbitera 

13.03  ŚR Kościół stacyjny:  Najświętszego Zbawiciela   
Św. Krystyny 
11. rocznica wyboru papieża  Franciszka  

14.03 CZ Kościół stacyjny: św. Marka Ewangelisty   
Św. Matyldy 

15. 03 PT  Kościół stacyjny: Zesłania Ducha Świętego   
Droga Krzyżowa 17.30 (dla dzieci) i 18.45;    
Św. Klemensa Marii Hofbauera 

16. 03   SB Kościół stacyjny:  św. Teresy od Dzieciątka Jezus 
Św. Renata 

17. 03  N 5.NIEDZIELA  WIELKIEGO POSTU;   
Gorzkie Żale g. 17.15 
Zwyczaj zasłaniania krzyży i obrazów - krzyże pozostawia się zasło-
nięte do końca liturgii Męki Pańskiej w Wielki Piątek, natomiast 
obrazy do wigilii Paschalnej;    
Św. Patryka, biskupa;  

18. 03   PN Kościół stacyjny:  Wniebowzięcia NMP 
Św. Cyryla Jerozolimskiego, biskupa i doktora Kościoła;     

19.  03  WT Kościół stacyjny:  św. Stanisława Kostki     
UROCZYSTOŚĆ ŚW. JÓZEFA OBLUBIEŃCA NMP, 
GŁÓWNEGO PATRONA ARCHIDIECEZJI ŁÓDZKIEJ, 
bazylika archikatedralna 18.00 - msza św. 
11. rocz. inauguracji pontyfikatu pap Franciszka;  
19. rocz śmierci bp Bohdana Bejze (2005)    

20.03     ŚR Kościół stacyjny:  Najświętszego Imienia Jezus  
Św. Herberta, św. Wolframa 

21.03 CZ Kościół stacyjny:  Podwyższenia Świętego Krzyża 
Św. Mikołaja z Flue 
Pierwszy dzień wiosny 

22. 03  PT  Kościół stacyjny: św. Faustyny Kowalskiej   
Droga Krzyżowa 17.30 (dla dzieci) i 18.45;                                                                                
Św. Zachariasza, papieża 

23. 03   SB Kościół stacyjny:  św. Józefa (ul. Ogrodowa) 
Św. Turybiusza z Mongrovejo, biskupa 

24. 03   N 6. NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU  
PALMOWA MĘKI PAŃSKIEJ - poświęcenie palm przed 
każda mszą św.;   
Gorzkie Żale g. 17.15  
Św. Katarzyny Szwedzkiej, zakonnicy 

25. 03    PN WIELKI PONIEDZIAŁEK 
32. rocz. ustanowienia Archidiecezji Łódzkiej;  
20. rocznica ustanowienia Metropolii Łódzkiej    
Bł. Jozafaty, Michaliny  Hordaszewskiej, dziewicy 

26.  03  WT WIELKI WTOREK          Św. Dobrego Łotra (Dyzmy) 

27.03    ŚR WIELKA ŚRODA            Św. Ruperta 

28.03 CZ WIELKI CZWARTEK;   
Msza św. Krzyżma -Bazylika archikatedralna, godz. 10.00 
ŚWIĘTE TRIDUUM PASCHALNE      
Msza św. Wieczerzy Pańskiej w intencji kapłanów,  godz. 
18.00 z ceremonią mycia nóg. Po Mszy św. przeniesienie 
Najświętszego Sakramentu do Ołtarza Wystawienia, Adoracja.  
Św. Kastora 

29. 03  PT WIELKI PIĄTEK.  OBOWIĄZUJE POST ŚCISŁY;  
◊ Rozpoczyna się Nowenna do Miłosierdzia Bożego, polegająca na 
odmawianiu przez 9 dni Koronki do Miłosierdzia Bożego. Jest ona przygoto-
waniem do święta Miłosierdzia Bożego  
◊ LITURGIA MĘKI PAŃSKIEJ, godz. 18.00 (lektura 
Słowa Bożego, adoracja Krzyża, Komunia św., przeniesienie Najświętszego 
Sakramentu w monstrancji okrytej welonem do symbolicznego Bożego 
Grobu, Adoracja)  Po Liturgii odsłania się wszystkie zakryte krzyże.  
Św. Wilhelma 

30. 03   SB 

ZMIANA 
CZASU NA 
LETNI . 
PRZESUWA-
MY ZEGARKI 
Z 2.00 NA 
3.00 

WIELKA SOBOTA  
Święcenie pokarmów - Przez cały dzień od godz. 9.00 co 10 minut, 
zachęcamy do adoracji Najświętszego Sakramentu.  

OKRES WIELKANOCNY,  
NABOŻEŃSTWO WIGILII PASCHALNEJ- godz. 19.30 
(poświęcenie ognia, paschału, wody chrztu, odnowienie obietnic chrztu św., 
liturgia eucharystyczna)  
Przypominamy, aby przynieść ze sobą świece.  
Udzielenie sakramentów inicjacji chrześcijańskiej katechumenom, 
bazylika archikatedralna godz. 21.00 
Św. Leonarda  Murialdo 
82 rocz. Śmierci Sł B.  Ks. Dominika Kaczyńskiego (1942) 

31. 03  N  NIEDZIELA  ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO. 
Rezurekcja –godz. 6.00.  
Następne Msze św. o godz.9.30;11.00; 12.30;  18.00  
68. rocznica śmierci ks. Stanisława Szabelskiego (1955)  - 
trzeciego proboszcza naszej parafii w latach 1945-1950 
Św. Balbiny, dziewicy i męczennicy 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Czterdziestu_m%C4%99czennik%C3%B3w_z_Sebasty
https://pl.wikipedia.org/wiki/Czterdziestu_m%C4%99czennik%C3%B3w_z_Sebasty


Od zawsze chciałem  

być w służbie Panu Bogu … 
  

 Nie od zawsze znałem pojęcie co to służba i była mi ona obca. Kate-

chizm zacząłem poznawać przed przyjęciem Sakramentu Pierwszej Komu-

nii świętej. Miałem wówczas dziewięć lat lecz i tak to było wyłącznie nau-

czenie się kilku modlitw tak jak wiersza na pamięć z języka polskiego. 

 W późniejszym czasie do mojego serca i myśli przyszła chęć służby. 

Po przyjęciu Sakramentu Bierzmowania bardzo zapragnąłem służyć w bia-

łej sukni, którą owi chłopcy nosili przy księdzu i mu usługiwali. Często 

nie rozumiałem niektórych czynności liturgicznych. Było to dla mnie 

wielkim zaskoczeniem oraz tajemnicą np. owa czynność czyniona przez 

dwóch ministrantów trzymających dzbanuszek, jakąś tackę i ręczniczek. 

Zresztą cała Msza św. była wg mnie pewną tajemnicą, niekiedy ową magią, która przyciąga. Teraz zrozumiałem pewne 

czynności, które spełniają moi Bracia Ministranci i ową Tajemnicę, i magię . 

 Pewnego dnia poszedłem do naszego kościoła, pamiętam była oktawa Uroczystości Najświętszego Ciała i Krwi 

Pana Jezusa, aby pomóc jak będzie trzeba. Zapytałem. Podano mi wówczas tego dnia do niesienia chorągiew. Niosłem 

ją dumnie, uważając aby nic się nie stało.  

 Po prawie dwóch latach usłyszałem wezwanie aby służyć przy ołtarzu. Najpierw od kapłana, który zapytał czy 

nie chciałbym zostać ministrantem, później od starszego kolegi, który za namową ówczesnego Księdza Proboszcza miał 

mnie zachęcić abym wstąpił do Liturgicznej Służby Ołtarza. Na początku było wahanie, lekkie zwątpienie dlaczego ja? 

Po krótkim namyśle postanowiłem ów Głos Pana przyjąć i realizować Go w swoim życiu. Tak! W końcu moje marzenie 

się spełniło – pomyślałem. Lecz w sercu była panika. Jak ja w tym wszystkim się odnajdę? To coś nowego dla mnie. 

Głos serca był mocniejszy … przecież od zawsze chciałem być blisko Pana Boga. Nie mogłem odmówić komuś, kto 

prosi? W szczególności Temu, który mnie stworzył? Od razu się zgodziłem. 

 Co prawda nie byłem przygotowywany, jak to dzisiaj się czyni, do służby, co więcej nie przeżyłem tak wspaniałej 

uroczystości jak ta, podczas której się składa przyrzeczenie ministranta wobec siebie, i samego Pana Boga, i Kościoła. 

 Niezapomnianą była na pewno ta chwila w Niedzielę Palmową kiedy zostałem poproszony o przeczytanie dwóch 

lekcji – czytań przed zgromadzeniem liturgicznym. Ja zawsze chętny do tzw. współpracy i nie odmawiający nikomu 

pomocy, nie wiedziałem co mnie czeka, jak  wyjdę do Mszy św. w to Najświętsze Miejsce jakim jest sprawowanie naj-

świętszych tajemnic. Wyszedłem. Spojrzałem. Świątynia pełna wiernych. Mam podejść do pulpitu i przeczytać! Ja, któ-

ry nie mam uprawnień? Przecież dałem słowo, że … Trema, klucha w gardle, niepewność … No cóż trzeba. Teraz nie 

liczę się ja, a słowo Boże i Ono jest najważniejsze. 

 Były potknięcia, były nieporozumienia, było wielu kapłanów lecz w końcu pamiętnego dnia usłyszałem kolejne 

wezwanie: idziesz na kurs lektorski! Bardzo byłem zadowolony, że kolejne wyzwanie ku chwale Bożej jest przede mną. 

Będę mógł coś wynieść pozytywnego z tego kursu – pomyślałem. I nie pomyliłem się, chociaż wiele jeszcze przede 

mną nauki. Nie dla zaszczytnego tytułu Ministranta Słowa Bożego czy Lektora poszedłem, ale przede wszystkim po to, 

aby nową wiedzę zdobyć i być lepszym w służbie.  

 W lutym upłynie dwanaście lat od kiedy otrzymałem błogosławieństwo do tak zaszczytnego stopnia jakim jest 

Ministrant Słowa Bożego. Wiem, że wymaga się ode mnie więcej niż kiedykolwiek i jestem dumny z tego, że mogę 

pełnić tę funkcję przy Ołtarzu Pańskim i służyć Panu Bogu, w ten czy w inny sposób – tak jak potrafię, lepiej czy go-

rzej, bo i mi zdarzają się potknięcia. Chcę służyć kapłanom i nie tylko, ale przede wszystkim tym, którzy owej pomocy 

ode mnie oczekują. 

 Dziękuję wszystkim tym, którzy przyczynili się do tego, co czynię, przede wszystkim Panu Bogu,                               

który mojej duszyczce zaufał i powierzył tą zaszczytną funkcję Lektora. Wiem, że przede mną jeszcze wiele pracy, 

przede wszystkim nad sobą i nad moją służbą i wyzwań. Dzięki słowom powtarzanym co dziennie ranno – Tobie Panie 

zaufałem. Nie zawstydzę się na wieki. oraz czytaną Ewangelią wg św. Mateusza z rozdziału dwudziestego piątego i 

przede wszystkim słów: ,, CO KOLWIEK UCZUNILIŚCIE …, jestem pewien, że podołam wszystkim trudnościom, 

które stawia przede mną służba nie tylko przy ołtarzu ale przede wszystkim w życiu.  

 Taka jeszcze wspominka – mój wuj pełnił funkcję wikariusza tej, mojej parafii, więc być może we mnie płynie 

krew kapłańska. Zapewne tak! Więc z zawołaniem ministranckim: Króluj nam Chryste! Chcę Służyć i żyć wyłącznie na 

chwałę Pana Boga. 

Michał 

ŚWIADECTWO 

S T R .  8  



 Drogie Dzieci, dziś w kąciku „Małego Franciszka” przedstawiam kolejny 
fragment książeczki dla dzieci pt. „O Świętym Franciszku z Asyżu”. Książeczkę 
zredagowały siostry Bernardynki - wychowawczynie Przedszkola św. Franciszka w 
Łodzi, przy ul. Rudzkiej. Wierszowany tekst napisała jedna z sióstr s. Sancja Go-
stomczyk, a ilustracje wykonała Paulina Nachman.                                 

Rycerz Pana Boga 

Franciszek postanowił 
spełnić swe powołanie, 
Na wojnę więc wyruszył 
z wielkim serca drżeniem. 
Ojciec podarował mu konia, 
odział zbrojnym pancerzem. 
I z dumą wielką patrzył, 
gdy syn odjeżdżał, by stać się rycerzem. 
Lecz nie była pisana Franciszkowi 
ta rycerska duma. 
Zachorował i zrezygnować musiał z walki 
i wtedy usłyszał w sercu głos Boga, 
zawarty w jednym pytaniu: 
„Czy lepiej służyć słudze, 
Czy też może Panu?” 
Zrozumiał Franciszek, że dotąd źle postępował, 
za grzechy popełnione bardzo żałował. 
Wrócił do Asyżu 
nie w rycerskim zaszczycie,  
ale z mocnym  postanowieniem, 
by zmienić swoje życie. 
W krótkim czasie po tym 
opuścił dom ojca swego, 
by służyć i wielbić swym życiem 
Boga Jedynego. 

  Cdn. 

Drogie Dzieci,  
W tym miesiącu Środą Popielcową i posypaniem głów popiołem rozpoczęliśmy Wielki 

Post, okres rozważania Męki Pana Jezusa. Jest to czas, który przygotuje nas na wielkie 
święto - Wielkiej Nocy, w którą Pan Jezus Zmartwychwstał.  
„… Zrozumiał Franciszek, że dotąd źle postępował, za grzechy popełnione bardzo żałował…. 
Wrócił z mocnym postanowieniem, by zmienić swoje życie…” Zastanówcie się co Wy możecie 
zmienić w swoim postępowaniu. Będziemy więcej czasu poświęcać na modlitwę, będziemy 
częściej się spotykać w kościele: na mszach św., na Drodze Krzyżowej, na Gorzkich Żalach i 
rekolekcjach wielkopostnych. Swoimi dobrymi uczynkami będziecie pomagać nieść krzyż 
Jezusowi. Wystarczy dostrzec Jezusa w drugim człowieku, w mamie, tacie, w koleżance lub 
koledze, może w osobie starszej lub chorej. Wystarczy sprawić uśmiech na ich twarzy.  
W czasie Wielkiego Postu w każdy piątek o godz. 17.30 uczestniczyć będziemy w Drodze, 
którą szedł Jezus niosąc krzyż - Drodze Krzyżowej. Podążajcie razem z Nim od stacji do 
stacji.  
 Na następnej stronie znajdziecie wydrukowany KALENDARZ WIELKOPOSTNY. Mo-
żecie go w domu powiesić w widocznym miejscu. Mając taki kalendarz możecie zaplanować 
kolejne dni Wielkiego Postu. Jest ich 40. Pokolorujcie go, by był bardziej czytelny, zaznacz-
cie odmiennym kolorem niedziele, symbolem krzyża piątki, kiedy przychodzicie na drogę 
Krzyżową, zaznaczcie te dni, kiedy zrobicie dobry uczynek lub odmówicie sobie słodyczy, by 
podarować to Panu Jezusowi strapionemu i umęczonemu na Krzyżu. 
 Zadanie konkursowe związane będzie z Wielkim Postem i z Wielkanocą.  Znacie sym-
bole wielkopostne i wielkanocne?: krzyż, korona cierniowa, palma, jajko - pisanka, baranek, 
koszyczek ze święconką? W kościele w okresie w okresie wielkopostnym i 
wielkanocnym też znaleźć można wiele symboli. Swoje znaczenie mają tu 
kolory i przedmioty znajdujące się w otoczeniu ołtarza, np..: Grób Pański, 
Stacje Drogi Krzyżowej, Paschał, figura Jezusa Zmartwychwstałego. Wybierz-
cie po jednym symbolu wielkopostnym i wielkanocnym, namalujcie go i opiszcie co 
on przedstawia i co oznacza.  

 Czekam na Wasze prace do końca kwietnia. Pozdrawia Was Wasz Anioł  

Mały Franciszek 
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KALENDARZ WIELKOPOSTNY 



PODŚUMOWANIE ROKU 2023  
W PARAFII Ś W. FRANCIŚZKA Z AŚYZ U 

 

1. DUSZPASTERSTWO W PARAFII 
 To co najważniejsze zawsze dokonuje się w naszych sercach. Tutaj, w 
naszym kościele uczestniczymy w Eucharystii, tu spowiadamy się, słuchamy 
Słowa Bożego. To w gruncie rzeczy jest najważniejsze i tego nie da się zmie-
rzyć, nie da się policzyć, nie da się zrelacjonować. Każdy z nas wie najlepiej, 
co dzieje się w jego duszy i za to niech Bogu będą dzięki. 

  

 A.   Z  RZECZY WYMIERNYCH TO W NASZEJ PARAFII: 

 

 49 dzieci przyjęło Sakrament Chrztu Świętego, 

 Odbyły się 162 pogrzeby, z czego 94 osoby przyjęły Sakramenty przed śmiercią, a niestety 68 

osób odeszło bez sakramentów. Ważne jest, żeby zadbać o to, aby osobom, które odchodzą z tego 

świata umożliwić przyjęcie sakramentu, 

 Odbyło się tylko 6 ślubów. To  też pokazuje, że mamy taki czas, że coraz mniej osób decyduje 

się na sakramentalną więź. Coraz więcej żyje w inny sposób. Ale niech będą dzięki Bogu za te 6 

małżeństw. Niech one będą trwałe i wierne, 

 Do Pierwszej Komunii Świętej przystąpiło 89 dzieci 

 Sakrament Bierzmowania przyjęło 57 młodych osób 

 Niestety 4 osoby dokonały aktu apostazji, czyli wyraziły wolę wyłączenia się ze wspólnoty Ko-

ścioła. Też są one dla nas zaproszeniem, wezwaniem, aby za nie się modlić, by znalazły drogę po-

wrotu do Kościoła, 

 Były 34 nagłe wezwania do chorych, 

 Niecałe 30 osób odwiedzamy z księżmi w pierwsze piątki miesiąca 

 Mamy 3 domy pomocy społecznej. Każdy z księży jeździ do jednego z tych domów. W każdym 

z nich jest ok. 50 starszych osób, którym posługujemy.  

 Jeśli macie w swoich rodzinach lub w swoim otoczeniu osoby, które są w domu i nie są w stanie przyjść 
na Mszę św., a chciałyby regularnie korzystać z sakramentów, warto im podpowiedzieć, że w pierwsze piątki 
miesiąca kapłani zawsze udają się do chorych. 

  B.  ZMIANY PERSONALNE 

 1 lipca 2023 roku dokonała się zmiana na stanowisku proboszcza. Ks. Robert Kaczmarek został posłany 
do parafii w Będkowie, gdzie został proboszczem. Mi natomiast  przypadło w udziale być tutaj z Wami jako 
proboszcz od 1 lipca. 

 26 sierpnia dokonała się także zmiana na stanowiskach wikariuszy. Ks. Robert Krych po dwóch latach 
posługi w naszej parafii został wikariuszem w parafii Matki Boskiej Zwycięskiej, a ks. Janusz Sawicki po 3 la-
tach posługi w naszej parafii został wikariuszem w parafii Przemienienia Pańskiego. Natomiast na ich miejsce 
przyszedł ks. Adam Gontarz i ks. Maciej Chodowski. 

    C.  LICZENIE WIERNYCH 

 Na początku października, w jedną z niedziel odbyło się liczenie wiernych uczestniczących w niedzielnej 
mszy świętej i przystępujących do Komunii Świętej. W naszej parafii w tą niedzielę było obecnych 1009 osób. 
Parafia liczy sobie w sumie ponad 15 000 mieszkańców, co oznacza, że w niedzielnej Mszy św. uczestniczy 
średnio powyżej 6%,  dokładnie 6,7% parafian. To też jest dla nas duże wyzwanie, żeby myśleć, modlić się i 
widzieć tych, którzy nie przychodzą do kościoła. To nie jest tylko ich sprawa. To jest nasza sprawa, naszej tro-
ski, naszej miłości chrześcijańskiej wobec naszych braci, którzy nie uczestniczą w Eucharystii, nie karmią się 
Chlebem Życia. 
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 D.  FESTYN I ODPUST PARAFIALNY 

 Dane nam było przeżywać 1 października Festyn Parafialny, który rozpoczął nasze trzydniowe przygoto-
wanie do Odpustu ku czci św. Franciszka z Asyżu. Było to bardzo piękne wydarzenie. Wielu parafian się zaan-
gażowało w jego przygotowanie i zorganizowanie. Było to prawdziwe święto naszej wspólnoty! Wszystkie  
grupy duszpasterskie zaangażowały się w nie. Poza tym zaangażowało się wiele osób po prostu zainteresowa-
nych festynem. Jest wielką radością, że to wydarzenie miało miejsce. 

 E.  GRUPY DUSZPASTERSKIE 

 W naszej parafii od wielu już lat działają grupy duszpasterskie. Niedawno przeżywaliśmy 25-lecie Para-
fialnego Oddziału  Akcji Katolickiej. Na osoby z Akcji Katolickiej zawsze można liczyć, przy każdej sytuacji. 
Jest także nasza Asysta Parafialna, której też jesteśmy wdzięczni za jej obecność i posługę. Są dwa kręgi Do-
mowego Kościoła. Aktualnie kilka nowych małżeństw zdecydowało się, żeby także wstąpić do Domowego Ko-
ścioła. Albo dołącza do kręgu już istniejącego, albo utworzą nowy krąg. Są Ministranci czyli Liturgiczna Służ-
ba Ołtarza, powstała schola dziecięca, która śpiewa w niedziele na mszach św. dla dzieci o godz. 11.00. Mamy 
też Zespół „Obdarowani”, który od kilku lat już u nas śpiewa. Zespół „Obdarowani” najczęściej śpiewa pod-
czas mszy św. w pierwsze niedziele miesiąca i prowadzi Uwielbienie Pana Jezusa w Najświętszym Sakramen-
cie. Też jest to wielki dar w naszej parafii 

 Ponad miesiąc temu powstała Oaza młodzieżowa, która spotyka się w niedziele o godz. 16.00. Jest to ra-
dością, że są młodzi ludzie, którzy chcą przychodzić i się formować. Jest też Krąg Biblijny i powstała Szkoła 
Duchowości.  Obie te grupy prowadzi ks. Adam. Jest także Szkoła Modlitwy Słowem Bożym. To także jest 
nowe dzieło, które prowadzi s. Leonarda. Cieszymy się, że są różne możliwości słuchania Słowa Bożego i po-
głębiania swojej formacji chrześcijańskiej. Zapraszam, żeby włączać się do tych grup. Myślę, że każdy może 
znaleźć coś dla siebie. 

 Naszą troską, pragnieniem i marzeniem jest, żeby nasza parafia była prawdziwą rodziną, prawdziwym do-
mem. 
 

 2. SPRAWY ZWIĄZANE Z ADMINISTROWANIEM PARAFII  

 A.  OFIARY SKŁADANE NA  TZW. TACĘ  

 Ofiary składane na tacę, to są ofiary przeznaczone na utrzymanie parafii. Warto to zawsze podkreślać, że 
są to pieniądze tylko i wyłącznie przeznaczone na utrzymanie naszego kościoła, naszej wspólnoty.  

Średnio w niedzielę taca wynosi ok. 5/6 tys. zł ( z jednej niedzieli). Średnio też jedna taca   w miesiącu przezna-
czana jest na potrzeby diecezji.  

 W tym miejscu chciałbym podziękować za Waszą ofiarność, że troszczycie się o naszą wspólnotę, nasz 
kościół, naszą parafię. Dla transparentności od nowego roku będziemy informować, ile wyniosła taca w po-
przednią niedzielę. Będziemy też podsumowywać wydatki z poprzedniego miesiąca. 

 Mam też takie marzenie, chociaż może będzie ono wymagało troszeczkę czasu. Będzie  to jednak w dużej 
mierze zależało od Was. Podczas Mszy św., kiedy jest czas ofiary, wychodzą księża w komżach lub s. Rita, idą 
przez kościół z koszyczkami i zbierają tzw. tacę. Marzenie jest takie, by to wierni zbierali tacę, by był to wi-
doczny znak, że są to pieniądze wspólnoty, że to są nasze wspólne pieniądze na nasz dom, jakim jest nasza pa-
rafia. Byłoby pięknie, gdyby to tak funkcjonowało. Można by wówczas  przed Mszą Św. stawiać koszyczki  
przed ołtarzem i kiedy przychodzi czas zbierania tzw. kolekty, kilka osób wychodziłoby, brało koszyczki i zbie-
rało tacę. Powinno być  tak, żeby ta kolekta nie przedłużała się na dalszy ciąg Liturgii Eucharystycznej. Śpiewa-
my pieśń na ofiarowanie aż do momentu zebrania całej kolekty, wierni odkładają koszyczki pod ołtarzem i do-
piero wtedy jest ciąg dalszy Liturgii Eucharystycznej. Może uda się to nam zrealizować i wprowadzić w życie. 

Kolekta to starożytny zwyczaj. Od pierwszych wieków chrześcijanie gromadząc się na Eucharystię zawsze zbie-
rali kolektę. I ta kolekta była przeznaczana na potrzeby ubogich. Z czasem to się tak ukształtowało, że obok ubo-
gich mamy też fundusze na potrzeby wspólnoty parafialnej i jej utrzymanie. 

 B.  WYDATKI PARAFII    

 Na miesięczne wydatki parafii składają się mniej więcej stałe kwoty: 

 Pieniądze przeznaczone dla naszych pracowników, bo kilka osób pracuje przy naszej parafii. Na ten cel 
idzie ok. 16 000 zł miesięcznie. W te wynagrodzenia  wchodzą: pensja kancelisty, dwóch organistów, 
osób posługujących w zakrystii, dwóch osób, które co tydzień lub dwa razy w tygodniu sprzątają kościół i 
budynek biurowy. Od niedawna jest pan, który administruje budynkiem biurowym i pani, która posługuje 
w kuchni. 
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 Budynki parafialne. Parafia ma dwa budynki. 

  Jeden budynek, w którym mieści się plebania, w którym mieszkają księża: 7 księży, (ks. Adam mieszka 
ze swoim osiemdziesięciopięcioletnim tatą, którym się opiekuje) i trzy nasze kochane siostry zakonne. Więc 
mamy w tym budynku 11 osób. 

 Drugi budynek nazywamy budynkiem biurowym. Jest to też budynek należący do parafii. W budynku 
tym są rozmaite firmy, które wynajmują lokale. Są też dwie firmy, które na wieży mają anteny nadawcze. W 
sumie jest 16 firm i dwie, które posiadają zainstalowane nadajniki. Prawdę mówiąc na ten moment trudno 
jest nam precyzyjnie powiedzieć jaki jest  zysk z tego budynku. On jest na pewno. Natomiast trudność wyni-
ka stąd, że w ostatnich miesiącach było bardzo dużo wydatków związanych z tymże budynkiem biurowym. 
Wiele rzeczy trzeba było uporządkować. Między innymi musieliśmy wymienić piec i instalację grzewczą  
( to kosztowało nas  blisko 40 000 zł). Trzeba było wykonać przeglądy kominiarskie, instalacje podliczników 
energii elektrycznej (ok. 4 000 zł), kilka tysięcy jeszcze na inne prace administracyjne. Więc na ten moment 
zysk jest trudny do doprecyzowania. Ale powiem tylko tyle, że gdyby nie ten budynek, gdyby nie te lokale, 
to parafia by się nie utrzymała z samych tylko ofiar. 

  Naszym marzeniem jest też to, by w tym budynku były nie tylko firmy. One na ten moment są chyba 
niezbędne. Jednak byśmy chcieli, żeby część z tych lokali była przeznaczona cele duszpasterskie. Rozważa-
my, modlimy się, rozeznajemy, co tam ma być, jak to ma funkcjonować. Myślę, że Duch Święty nam podpo-
wie jak te wolne lokale można zużytkować na potrzeby parafii 

 Prace wykonane przy kościele. 

 Pewnie zauważyliśmy, że są wykonane poręcze przy schodach. Same schody zostały wykonane w 
pierwszej części tego roku. Ks. Robert Kaczmarek o to zadbał. To była też duża inwestycja – ponad 100 ty-
sięcy złotych. Natomiast poręcze kosztowały 14 000 zł. 

  Wykonujemy teraz renowację nagłośnienia w naszym kościele (Może zauważyliście różnicę) dzięki 
panu Wiktorowi, naszemu organiście, który w tych sprawach bardzo nam pomógł. Pan Wiktor przełożył gło-
śniki na filary, dzięki temu jest lepsza jakość dźwięku. Kupiliśmy nowe mikrofony, stojaki dla scholii. Na 
razie te koszty wynoszą ok 2000 zł. Ale czekają nas kolejne związane z nagłośnieniem. Między innymi tuż 
przed świętami padł wzmacniacz. Koszt nowego wzmacniacza jest ok 6 000 zł. Od początku docierały do 
nas głosy i narzekania – słuszne i uzasadnione – że nie wszyscy dobrze słyszą, zwłaszcza osoby starsze. 
Więc mam nadzieję, że jest już trochę lepiej. Będziemy się starać tą głośność coraz bardziej poprawiać 

 Jakiś czas temu mówiliśmy i wszyscy pewnie zauważyli, że zawalił się krzyż misyjny, który stał przez 
wiele lat. Musieliśmy go położyć, żeby sam się nie zawalił. Bardzo chcieliśmy, żeby już na jesień postawić 
nowy krzyż, ale to się stało niemożliwe, bowiem to drewno, z którego będzie wykonany, okazało się zbyt 
mokre i ono ciągle jest jeszcze dosuszane. Naszym celem jest, żeby w czasie Wielkiego Postu ten krzyż tutaj 
stanął. Już kilka osób wcześniej złożyło ofiarę na ten krzyż. One są przechowywane i będą na ten krzyż osta-
tecznie przeznaczone. Miejmy nadzieję, że w Wielkim Poście dokonamy już zakupu nowego krzyża. 

 C. NAJBLIŻSZE PLANY 

  Planów jest oczywiście dużo, ale chcę wspomnieć  o dwóch najbliższych rzeczach (bo nie wszystko 
można zrobić od razu) 

 Bardzo byśmy chcieli, żeby boczna kaplica – kaplica Matki Bożej  była kaplicą adoracji. Żeby była tu 
adoracja Najświętszego Sakramentu po porannej Mszy św. aż do Mszy św. wieczornej. To oczywiście też 
będzie wymagało kosztów. Sama kaplica wymaga też odremontowania, wymalowania. Mamy też już pewien 
projekt, jeśli chodzi o wnętrze tej kaplicy. I to będziemy chcieli zrobić w najbliższym roku 

 Drugim takim bliskim celem jest postawienie nowego konfesjonału, który będzie zamykany. Wielu z 
Was czasem mówi, że trudno się spowiadać, bo przeszkadzają dźwięki i śpiew. To jest oczywiste i zrozumia-
łe. Czasem trudno się usłyszeć. Chcemy na razie zakupić przynajmniej jeden taki konfesjonał. Na ten cel 
przeznaczyliśmy te ofiary, które składaliście przy okazji wypominek tj. ok. 12 000 zł.  I to jest mniej więcej 
połowa kosztów tego konfesjonału. Całość kosztów, to ok 25 000 zł. Będziemy dalej jakieś kolejne okazje 
wykorzystywać, żeby uzbierać całość kwoty i taki konfesjonał zakupić. 

 Siostry i Bracia najważniejsze jest to, że jesteśmy wspólnotą, że jesteśmy razem i że możemy razem w 
tej parafii się modlić, razem być! Jesteśmy Panu Bogu za to wdzięczni. Dzięki Bogu za ten 2023 rok. I jemu 
polecamy kolejne lata i nasze tutaj wspólne bycie. 

Ks. Proboszcz Andrzej Michalak, 31.12.2023 
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 Ś W. JAN BOZ Y                      8 marca 
 Jan Cidade urodził się w Portugalii w roku 1495. Ojciec Jana, An-
drzej Ciudad, miał swój dom i mały warsztat rzemieślniczy. W pracy po-
magała mu małżonka, Teresa Duarte. Gdy Jan miał 8 lat, zjawił się w je-
go domu jakiś pielgrzym wędrujący do Hiszpanii, prosząc o nocleg. Przy 
wieczerzy gość opowiadał o krajach, które zwiedził. Kiedy następnego 
dnia opuścił dom, zauważył przy sobie chłopca, który postanowił towarzy-
szyć kapłanowi w drodze. Uczynił to potajemnie przed rodzicami. Ci, pełni 
smutku, daremnie poszukiwali go po całej okolicy. Matka niebawem 
zmarła ze smutku, a ojciec wstąpił do franciszkanów. Nie wiemy, dlacze-
go kapłan nie odesłał chłopca do domu. Może myślał, że jest mu w domu 
bardzo źle, a może chłopiec nie chciał wrócić. Po 20 dniach forsownej dro-
gi chłopiec nie mógł już iść dalej. Kapłan więc zostawił chłopca w mieście 
Oropesa u niejakiego Franciszka Mayorala, zarządcy owczarni pewnego 
hrabiego. Ten przyjął Jana jak syna i nazwał małego chłopca "Janem 
otrzymanym od Boga - a Deo". 
 Chłopiec przeżył w domu opiekuna kilkanaście lat. Przybrani rodzice tak pokochali młodzieńca, że 
chcieli go uczynić spadkobiercą swojego majątku i zamierzali mu oddać za żonę swoją jedyną córkę. Ma-
jąc dwadzieścia kilka lat Jan opuścił dom opiekunów. Zaciągnął się do wojska. Zaczęło się typowe życie 
najemnego żołnierza Pewnego razu, gdy zrzucił go koń, cudem tylko uszedł niechybnej śmierci. Był to 
pierwszy głos napomnienia z nieba. Innym razem dowódca powierzył Janowi kasę oddziału. Niestety, w 
nocy Jana ktoś okradł. Podejrzenie padło na Jana. Został skazany na rozstrzelanie. W ostatniej chwili 
nadjechał dowódca pułku i po zapoznaniu się z całą sprawą nakazał Jana uwolnić, ale wydalił go z wojska. 
Do końca życia Jan nie mógł sobie wytłumaczyć, jak się to stało, że tak cudownie został uwolniony. W 
planach Opatrzności miał jeszcze żyć. 
 Po pewnym czasie Jan powrócił w rodzinne strony. Tu dowiedział się o losie swoich rodziców. Uczy-
niło to na nim ogromne wrażenie. Z wielką skruchą odbył spowiedź z całego życia i udał się z pielgrzymką 
do Compostelli, do grobu św. Jakuba Apostoła. Pchany żarliwością o zbawienie duszy i chęcią poniesienia 
męczeńskiej śmierci udał się do Afryki, gdzie naprzeciw Gibraltaru była portugalska twierdza Ceuta. Przez 
kilka lat pracował tu ciężko. Wrócił do Hiszpanii i za zaoszczędzone pieniądze w Grenadzie założył księ-
garnię książek i obrazów religijnych (1538). 
 20 stycznia 1538 r. odbywał się w Grenadzie odpust ku czci św. Sebastiana. Kazanie głosił słynny 
kaznodzieja, św. Jan z Avili. Kazanie wywarło na Janie wrażenie piorunujące. Ogarnął go ból za stracone 
dla wieczności lata. Wydał głośny jęk, rzucił się na ziemię, zaczął targać włosy i ubranie na sobie. Drapał 
sobie twarz, wołając: "Boże! Miłosierdzia!". Otoczenie myślało, że postradał zmysły. Związano go, wy-
chłostano dotkliwie i zamknięto w domu dla obłąkanych. Metoda ówczesnego leczenia tego rodzaju zabu-
rzeń psychicznych polegała  na zamknięciu pacjenta w wilgotnym i zimnym lochu. Przykutego do ściany 
łańcuchem, bito go do utraty przytomności i sił. Tak obchodzono się z Janem przez 40 dni. Kiedy więc 
wypuszczono go na wolność, zaczął usługiwać nieszczęśliwym, by chociaż w części złagodzić ich dolę. 
 Szybko Jan przekonał się, że sam niewiele zdziała. Za użebrane pieniądze zakupił własny dom, w 
którym mógł postawić 47 łóżek. W miarę napływu ofiar powiększał szpital i lepiej go zaopatrywał, by cho-
rzy mieli jak największe wygody. Szczególną troską otaczał psychicznie chorych, których traktował z wiel-
ką łagodnością i dla których przeznaczył wydzieloną część szpitala. Sam każdego dnia odwiedzał swoich 
podopiecznych, chorych i ubogich, przewiązywał ich rany, pocieszał, leczył. Nie mniejszą troskliwość oka-
zywał o potrzeby duchowe swoich podopiecznych, zapraszając kapłanów w każdą niedzielę ze Mszą świę-
tą i kazaniem, a nawet z codzienną Komunią świętą. W ciągu dnia przewidział czas na wspólne modlitwy - 
poranne i wieczorne. Za poradą św. Jana z Avili w szpitalu leczyli się wyłącznie mężczyźni. Na parterze 
były miejsca przeznaczone dla bezdomnych i ubogich wędrowców. 
 Troska o leki, bieliznę, bandaże, łóżka, opłata służby i wyżywienie całej załogi wymagało od Święte-
go heroicznego poświęcenia. Codziennie udawał się na miasto, zbierał żywność i ofiary pieniężne. Udawał 
się do domów możnych, błagając o pomoc tymi znamiennymi słowy: "Pomóżcie sobie, wspomagając ubo-
gich i chorych, bowiem błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią". Udał się nawet na 
dwór królewski. Nie zawiódł się, dostał szczodry zasiłek od najprzedniejszych pań i panów dworu. 
 W swojej żarliwości apostolskiej nie zapomniał o kobietach. Zajął się losem kobiet upadłych. Nawie-
dzał je osobiście i błagał o zmianę życia. Starał się o uczciwe zabezpieczenie ich losu, by nie musiały 
utrzymywać się z nierządu. Staruszki i samotne wdowy polecał poszczególnym rodzinom pod opiekę. Nie-
mniej czuły był na los sierot, których wówczas nie brakowało, powierzając je rodzinom, które zapewniały 
im bezpieczny los. Jan wiedział jednak, że ciężaru, który na siebie nałożył, sam nie udźwignie. Nadto tra-
piła go troska o przyszłość dzieła. Zebrał więc koło siebie gromadkę podobnych szaleńców Bożych i tak 
założył nową rodzinę zakonną dla obsługi chorych i opuszczonych. Tak powstał zakon Braci Miłosierdzia, 
zwany u nas bonifratrami. Założycielowi zaś nadał miejscowy arcybiskup przydomek "Jana Bożego" i ta-
kim go znamy. 
 Zmarł na klęczkach 8 marca 1550 r. w wieku 55 lat. W poczet błogosławionych zaliczył Jana papież 
Urban VIII w 1630 roku, a papież Aleksander VIII wpisał jego imię do katalogu świętych (1690). Papież 
Leon XIII ogłosił św. Jana Bożego wraz ze św. Kamilem de Lellis patronem szpitali i chorych (1886). Pa-
pież Pius XI wyznaczył go na patrona pielęgniarzy i służby zdrowia. Relikwie Świętego znajdują się w ko-
ściele zakonu w Grenadzie. Jest ponadto patronem Grenady i księgarzy. 
W ikonografii przedstawiany jest w prostym habicie bonifratra. W ręku trzyma przekrojony owoc granatu, 
z którego wyrasta krzyż. Jego atrybutami są: cierniowa korona, żebrak na plecach, żebrak u stóp.  
https://brewiarz.pl/czytelnia/swieci/03-08a.php3 
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Co to jest Alpha?   https://franciszek.org.pl/55-kurs-alfa 

Kurs Alpha to cykl 10 spotkań, prezentujących przesłanie chrześcijaństwa w sposób przystępny i nie wywie-
rający presji. Jest to miejsce, w którym można dzielić się swoimi przemyśleniami i odkrywać sens życia. 

Dla kogo jest Alpha? 
Alpha, choć przede wszystkim skierowana jest do ludzi, którzy nie chodzą do kościoła a chcieliby zaznajomić 
się z wiarą chrześcijańską, to jest to również odpowiednie miejsce dla chrześcijan, którzy pragną odświeżyć 
podstawy swojej wiary. To przyciąga różnorodną gamę gości, w tym ludzi w różnym wieku i o różnych poglą-
dach. Niektórzy chcą rozpatrywać kwestie czy Bóg istnieje, co dzieje się po śmierci, inni przychodzą podys-
kutować o jakichś szczególnych zagadnieniach, zrozumieć wiarę innych ludzi, czy zgłębić sens życia. Nikt nie 
jest jednak zobowiązany do zabierania głosu, można również przyjść i wysłuchać innych. 

Jaką ma formułę? 
Spotkania odbywają się co tydzień we wtorki. Każde spotkanie trwa od 19:00 do 21:45. Każda sesja zaczyna 
się od poczęstunku, co jest okazją do poznania innych w swojej grupie. Następnie ma miejsce krótki wykład i 
czas na dyskusję, podczas której każdy może zadawać pytania i dzielić się swoimi opiniami z resztą swojej 
małej grupy. W środku kursu ma miejsce również wyjazd weekendowy z sesjami dotyczącymi Ducha Świę-
tego. 

O czym są wykłady? 
Każda sesja zawiera inny temat, o którym później można podyskutować w małych grupach. 
Sesja 1: Kim jest Jezus? 
Sesja 2: Dlaczego Jezus umarł? 
Sesja 3: Skąd mieć pewność co do swej wiary? 
Sesja 4: Dlaczego i jak się modlić? 
Sesja 5: Dlaczego i jak czytać Biblię? 
Sesja 6: W jaki sposób Bóg nas prowadzi? 
Sesja 7: Jak sprzeciwiać się złu? 
Sesja 8: Czy Bóg dzisiaj uzdrawia? 
Sesja 9: Dlaczego i jak mówić innym o Jezusie? 
Sesja 10: A co z Kościołem? 

Ile to kosztuje? 
Uczestnictwo w Alpha jest bezpłatne. 

A co jeśli rozpocznę i nie będę chciał kontynuować? 
Zależy nam na tym, aby każdy czuł się dobrze podczas spotkań Alpha. Jeżeli ktoś czuje, że nie jest to miejsce 
dla niego, nie musi się czuć zobligowany do ukończenia kursu. 

kiedy zaczyna się kurs Alpha? 
Startujemy we wtorek, 20 lutego 2024 r. o godz. 19.00 na auli parafialnej. Zaczynamy od dobrego posiłku :)  
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